- 1 -

平成３０年度教育委員会臨時会議事録（要旨）

１ 開催日時  平成３１年３月１８日（月）

        開会：午前１１時４５分 閉会：午後１２時１５分

２ 開催場所  教育委員会室２

３ 会議次第

○議案第１２号 大津市教育委員会の所属職員の任免について

４ 出席委員等

   舩見教育長、日渡委員、前田委員、壽委員、八田委員

５ 事務局出席者

   丹羽教育次長、西村政策監、木澤教育監、青山教育総務課長補佐、藤橋教職員室次長、

橋本同室主任指導主事、小西人事課長、三上幼児政策課指導監

６ 会議を傍聴した者

（１）一般傍聴者       ０人  （２）市政記者等の傍聴者   ０人

７ 議事の経過  別紙のとおり

- 2 -

（議事の経過）

開会  教育長が臨時会の開会を宣言

○議案第１２号 大津市教育委員会の所属職員の任免について

【説 明】

○丹羽教育次長 機構について、中学校給食の開始に伴い、中学校給食準備室を学校給食課内

に位置づけ、一体的に推進していくこととしている。また、政策監を政策調整監に職名変更を

行う。

人員配置については、資料のとおりである。

○小西人事課長 幼稚園教員については、３年保育の実施や適正規模の確保に向けた取組を進

めるべく、人事異動方針に基づいて園長と充分に協議を行い、人員配置を行っている。異動に

ついては資料のとおりであり、７名の新規採用職員を採用する。

○木澤教育監 教職員身分の人事異動については、管理職は先日の会議において説明したが、

それ以下のものについては資料のとおりである。

【質 疑】

○前田委員 政策調整監という職名に改めた理由は何か。

○丹羽教育次長 全庁的に「政策監」という職名を「○○部次長」という職名に改めるもので

あり、教育委員会については、「次長」という職名を使うと混乱を招くおそれがあるため、

「政策調整監」としたものである。

○小西人事課長 「政策監」という名称については、市民や他都市から「どういう職か」と問

われることが多く、部長の次に位置付く職位であるという説明が必要で手間となっていたた

め、「次長」という職名に変更するものである。教育委員会については、「教育次長」が既に

位置付けられているため、「政策調整監」としている。

○日渡委員 内示日はいつか。

○小西人事課長 市職員については、３月２２日を予定している。

○木澤教育監 教職員については３月２５日を予定している。

○小西人事課長 市職員については、滋賀県の事務職員の異動内示日と重ならないようにした

ものである。

【採 決】 可決

閉会 教育長が臨時会の閉会を宣言